
 

 

COMUNE  DI  PRAY 

PROVINCIA  DI  BIELLA 
VIA  ROMA  21 -  13867  PRAY 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE   
 

N.  246   DEL  28/09/2017 
 
 
 
 
 
 

SERVIZIO: SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE  :   GARAVAGLIA  DR. TIZIANO 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI  
PUBBLICITA’ E PUBBLICHE AFFISSIONI. 
 
 
 
 

 
 
 
 

. 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Vista la deliberazione GC n. 77 in data 18/9/17   con cui si è preso atto della cancellazione dall’Albo 
dei Concessionari della ditta Duomo Gpa concessionaria del servizio di accertamento e riscossione 
dell’imposta sulla pubblicità e del diritto sulla pubbliche affissioni con contestuale risoluzione del 
contratto; 
-che con tale deliberazione si dava indirizzo al responsabile del servizio di reperire altro 
concessionario in tempi brevi per non interrompere il servizio in questione; 
-che la ditta Step Srl di Sorso (SS) ha contattato immediatamente il Comune offrendosi per la gestione 
del servizio; 
-che la ditta è iscritta all’Albo dei concessionari per la riscossione al n. 139; 
-che in data 26/9/17 al prot.n.3743 ha fatto pervenire formale offerta garantendo le stesse condizioni 
economiche del precedente concessionario ovverossia un canone annuale di € 5.000; 
-ha proposto un affidamento di anni due sino al 31/12/2019; 
- ha presentato un progetto tecnico-economico per l’erogazione dei servizi compresa la materiale 
affissione dei manifesti; 
- ha proposto un capitolato prestazionale composto da n. 27 articoli in cui sono previsti gli obblighi 
della società concessionaria; 
- ha presentato la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante il possesso dei requisiti per 
la partecipazione ad una procedura d’appalto ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 50/2016; 
- la ditta risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL per quanto riguarda la regolarità contributiva; 
Considerato che la ditta ha un ufficio operativo a Vigliano Biellese e continuerà a svolgere il servizio 
avvalendosi degli attuali recapiti sul territorio comunale, senza creare disagi agli utenti; 
VISTO l’art. 35 e l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che per affidamenti 
di importi inferiori ad euro 40.000,00 si può procedere all’affidamento diretto; 
CONSIDERATO che l’affidamento minimo richiesto  per garantire la remuneratività dell’azienda è 
pari a due anni; 
RICHIAMATO l’art. 164, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce che alle procedure di 
aggiudicazione di contratti di concessione di lavori pubblici e servizi si applicano, per quanto 
compatibili, le disposizioni contenute nella parte I e nella parte II del codice relativamente ai principi 
generali, alle esclusioni, alle modalità e alle procedure di affidamento, alle modalità di pubblicazione 
e redazione dei bandi e degli avvisi, ai requisiti generali e speciali e ai motivi di esclusione, ai criteri 
di aggiudicazione, alle modalità di comunicazione ai candidati e agli offerenti, ai requisiti di 
qualificazione degli operatori economici, ai termini di ricezione delle domande di partecipazione alla 
concessione e delle offerte, alle modalità di esecuzione; 
RITENUTO di procedere all’affidamento diretto della concessione del servizio di accertamento, 
liquidazione e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche 
affissioni sino al 31.12.2019, a canone annuo fisso, ai sensi del combinato disposto degli articoli 35 
e 36 del D.Lgs. 50/2016;  
RICORDATO che in attuazione dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante:  
- il fine che con il contratto si intende perseguire  
- l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali 
- le modalità di scelta del contraente 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e smi; 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare in concessione, ai sensi dell’art. 164 e seguenti del D.Lgs. 50/2016, il servizio di 
accertamento, liquidazione e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle 
pubbliche affissioni per il periodo sino al  31/12/2019; 



 

 

2. di procedere, per le motivazioni contenute in premessa, all’affidamento diretto ai sensi degli art. 
35 e 36 del D.Lgs. n. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in rapporto 
alla qualità e prezzo; 
3. di determinare il valore della concessione in € 10.000 complessivi , corrispondenti al canone per 
gli anni 2018 e 2019 per detto servizio;  
4. di stabilire il canone fisso a favore del Comune di Pray, con valore annuo fissato in € 5.000 
5. di approvare:  il capitolato speciale, allegato a) 
                              Il progetto tecnico-economico per l’erogazione dei servizi in concessione allegato 
b) 
6. di dare atto che è stato acquisito il CIG relativo al presente affidamento che risulta: ZA2201B5D1 
7. di provvedere alla stipula di idoneo contratto d’appalto previa presentazione di polizza cauzionale 
definitiva come da art. 103 D.Lgs. 50/2016 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del servizio 
Dr. Tiziano Garavaglia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

PARERI ALLEGATI ALLA DETERMINAZIONE N.    246           IN DATA    28/09/2017 
DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
 
(Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento agli artt. 147 e 
seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 
 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
 
 
Il sottoscritto Garavaglia Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio ______________, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma __________________________ 
  

 
 

La sottoscritta Velatta Mirella, in qualità di Responsabile del Servizio AMMINISTRATIVO, esprime, 
sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la 
regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma  _________________________ 
 
 
 
Il sottoscritto Garavaglia Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio _FINANZIARIO_, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma __________________________ 
 
 
 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’  CONTABILE 
 
 
Il sottoscritto Garavaglia Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime, sulla 
proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità contabile, attestandone la copertura 
finanziaria. 
 
Data ____________  Firma _____________________________ 
 

 
 


